
 
Реден број на прилогот: 34 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Европските владетели во Новиот век (фонд на часови: 2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година / 

петти семестар 

 
Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник проф. д-р Никола Минов 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат продлабочени сознанија за улогата на најпознатите 

нововековни монарси и премиери во општествените процеси. Притоа ќе се анализираат нивните доблести, мани, 

успеси, порази, идеи, начин на живот и односот кон потчинетите. 

11. Содржина на предметната програма: Луј XIV; Петар I Велики; Фридрих II Велики; Марија Тереза и Јозеф II; 

Катерина II Велика; Џорџ III; Наполеон Бонапарта; Викторија; Вилхелм I и Ото фон Бизмарк; Наполеон III; 

Франц Јозеф II; Последните Романови. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – 

задачи 
70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 

бода 
6 (шест) (E) 

61 х до 70 

бода 
7 (седум) (D) 



од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. М.С. Андерсон Петар Велики ARS LIBRIS 
Скопје 

2015 

2. A.Z. Manfred Napoleon 

Bonaparta, vol. 

1-3 

Minerva 
Subotica-

Beograd 

1975 

3. Will and Ariel 

Durant 
The age of 

Louis XIV 

(pp.3-104) 

Simon and 

Schuster 
New York 

1963 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Christopher Hibbert Queen 

Victoria: A 

personal 

history 

Da Capo 

Press 
Boston 

2001 

2. Tim Blanning Frederick the 

Great: King of 

Prussia 

Random 

House 
New York 

2015 

3. Darija Olivje Katarina 

Velika, Ruska 

carica 

Narodna 

knjiga Alfa 
Beograd 

2005 

 

 

 


